
 

Hotărâre privind stabilirea cuantumului taxei de licenţă pentru acordarea dreptului de utilizare 
a frecvenţelor radio în banda de frecvenţe radio 3600 – 3800 MHz 

 
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, ,şi al art. 2 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 18/2008 privind stabilirea unor măsuri pentru reorganizarea utilizării spectrului radio 
în banda de frecvenţe 3600-3800 MHz, 
 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 
Art. 1 – (1) Cuantumul taxei de licenţă pentru acordarea dreptului de utilizare a frecvenţelor radio în 
benzile de frecvenţe 3600-3657 MHz şi 3700-3757 MHz este egal cu echivalentul în lei a 7.500.000 
euro. 
(2) Cuantumul taxei de licenţă pentru acordarea dreptului de utilizare a frecvenţelor radio în benzile de 
frecvenţe 3657-3685 MHz şi 3757-3785 MHz, ce urmează a fi achitată de către Societatea Naţională 
de Radiocomunicaţii - S.A., se va stabili prin decizie a preşedintelui Autorităţii Naţionale pentru 
Reglementare în Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei şi se va calcula proporţional cu durata de 
valabilitate a dreptului acordat acesteia în temeiul art. 4 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 18/2008 privind stabilirea unor măsuri pentru reorganizarea utilizării spectrului radio în 
banda de frecvenţe 3600-3800 MHz, precum şi cu lărgimea de bandă alocată. 
 
Art. 2 –  (1) Taxa de licenţă prevăzută la art. 1 alin. (1) va fi achitată integral în termen de 30 de zile 
de la data publicării de către Autoritatea Naţională pentru Reglementarea în Comunicaţii şi Tehnologia 
Informaţiei a denumirii câştigătorilor procedurii de selecţie prevăzute la art. 2 alin. (1) din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 18/2008, în condiţiile stabilite de Ministerul Economiei şi Finanţelor. 

(2) Societatea Naţională de Radiocomunicaţii - S.A. va achita taxa de licenţă integral în termen de 30 
de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a deciziei preşedintelui 
Autorităţii Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei, în condiţiile 
stabilite de Ministerul Economiei şi Finanţelor. 

Art. 3 – Costurile ocazionate de eliberarea benzilor de frecvenţe, conform Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 18/2008 vor fi acoperite, în limita a 50% din sumele provenind din taxa de licenţă 
prevăzută la art. 1 alin. (1), restul sumei încasate constituindu-se venit la bugetul de stat. 

 

PRIM - MINISTRU 

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU 

 


